PAGE
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МАЗАНОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  28.12.2021                                                                                                         № 54
с. Молчаново

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства

на территории Молчановского сельсовета

на 2022-2024 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Молчановского сельсовета,  постановлением администрации сельсовета от 10.10.2014 г. N 44 «Об утверждении порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности»

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную  программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета на 2022-2024 годы»

2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Молчановском сельсовете на 2022-2024 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
3.Считать утратившими силу постановление от 17.06.2019г. №38 «Об утверждении целевой программы «Развитие субъектов  малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета на 2019-2021 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Молчановского сельсовета.

      5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                      Т.В. Аникина
УТВЕРЖДЕНА

                                                                  Постановлением администрации

                                                      Молчановского сельсовета

                                                               от 28.12.2021 № 54
1. ПАСПОРТ
к Муниципальной программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Молчановского сельсовета
 на 2022 - 2024 годы»

	Наименование программы
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Молчановском сельсовете на 2022-2024 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Закон Амурской области от 11.01.2010 № 298-03 «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Амурской области»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Молчановского сельсовета

	Цель программы
	Создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, усиление форм взаимодействия власти и бизнеса, содействие развитию малого и среднего бизнеса в производственной сфере, увеличение вклада малого бизнеса в экономику сельсовета

	Основные задачи программы
	1. Нормативное правовое регулирование развития малого и среднего предпринимательства.
2. Повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
3. Методическое обеспечение малого и среднего предпринимательства, пропаганда предпринимательской деятельности

	Перечень основных мероприятий программы
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки  субъектов  малого и  среднего предпринимательства, финансовой, информационной, консультационной и организационной поддержки

	Финансовое обеспечение мероприятий программы
	2022
2023

2024
Всего, тыс.руб.
6,0
2,0
2,0

2,0
Местный бюджет

6,0
2,0
2,0

2,0

	Сроки реализации Программы
	2022 - 2024 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Молчановского сельсовета, представители малого и среднего предпринимательства, Совет предпринимателей сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего бизнеса, повышение заработной платы на малых и средних предприятиях. Увеличение объема оборота продукции, работ и услуг малых и средних предприятий, расширение налогооблагаемой базы и, соответственно, увеличение сумм налоговых поступлений в бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Муниципальный заказчик Программы осуществляет непосредственную реализацию Программы и контроль за ходом исполнения мероприятий Программы

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМ МЕТОДОМ
2.1. Анализ ситуации свидетельствует о том, что малое и среднее предпри​нимательство играет все более весомую роль в развитии экономики, становится важным фактором социальной и политической стабильности в обществе.

Малые и средние предприятия являются важным фактором социально-экономического развития любой территории и одним из источников создания рабочих мест, рыночной инфраструктуры, насыщения товарного рынка.

Молчановский сельсовет является дотационной территорией и основными источниками доходной базы бюджета являются дотации, субвенции и субсидии, выделяемые из других бюджетов .
Недостаточная собственная доходная база местного бюджета не позволяет оказывать в полном объеме финансовую помощь субъектам малого предпринимательства.
Молчановский сельсовет относится к сельскохозяйственным территориям.
Сдерживает развитие малых предприятий в сельском хозяйстве отсутствие гарантированного рынка сбыта произведенной продукции, удаленность от городов. Тем не менее, на территории сельсовета более 10лет существуют и стабильно работают 1 сельскохозяйственный производственный кооператив, 3 индивидуальных предпринимателя в сфере торговли.
2.2. Программа разработана в соответствии с действующим законодательством и основана на следующих принципах:

приоритетность развития малого и среднего предпринимательства при реализации программ социально-экономического развития области, района;

соответствие мер и форм поддержки и развития малого и среднего предпринимательства реальным потребностям социально-экономического развития области;

обеспечение комплексного подхода при предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства поддержки и возможности получения ее одновременно в не​скольких формах, предусмотренных действующим законодательством;

обеспечение функциональной взаимосвязанности всех элементов областной ин​фраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления с учетом различ​ных этапов предпринимательской деятельности, особенностей групп предпринимателей и отраслевой специфики;

полнота и доступность информации о содержании конкретных мер поддержки малого и среднего предпринимательства в Амурской области, Мазановском районе;

участие субъектов малого и среднего предпринимательства, коммерческих и не​коммерческих организаций и общественных объединений, выражающих их интересы, в формировании и реализации государственной политики региона в области развития ма​лого и среднего предпринимательства, экспертизе проектов законов и иных норматив​ных правовых актов, регулирующих развитие и условия деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

3.1. Целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, повышение его роли в социально-экономическом развитии территории.

Для достижения цели необходимыми условиями являются сохранение имеющихся и эффективно действующих предприятий и наличие нормативно-правовой базы, направленной на стимулирование конкурентной среды, дающей равные возможности всем участникам рынка.

3.2. Для достижения целей программы с учетом объективных потребностей малого и среднего предпринимательства необходимо решение следующих задач:

3.2.1. выбор приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства, по которым преимущественно будет оказываться государственная поддержка;

3.2.2. формирование благоприятной внешней среды, обеспечивающей эффективное развитие малого и среднего предпринимательства;

3.2.3. участие в конкурсах на получение государственной поддержки малого и среднего предпринимательства из средств областного бюджета на условиях софинансирования;

3.2.4. оказание субъектам малого и среднего предпринимательства содействия в предпринимательской деятельности путем дальнейшего развития инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса;

3.2.5. развитие информационного обеспечения предпринимательской деятельности, внедрение современных технологий ведения бизнеса;

          Срок реализации программы 2019-2021 годы.
3.3.  Решение задач программным методом поможет создать условия для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в промышленности, производстве и переработке сельскохозяйственной продукции, в сфере жилищно-коммунального хозяйства и в других приоритетных направлениях деятельности.

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

4.1. Мероприятия Программы носят комплексный характер и направлены на решение задач, обозначенных в разделе III Программы.
Программа реализуется путем выполнения программных мероприятий.

Выбор мероприятий Программы и определение объемов их финансирования обусловлены оценкой их вклада в решение задач Программы, объемом средств бюджета, а также возможностью привлечения для реализации мероприятий Программы средств областного, районного, местного бюджета.
4.2. Система программных мероприятий.
4.2..1.  Нормативное  правовое регулирование.

Разработка нормативных правовых актов в сфере развития малого и среднего предпринимательства сельсовета.

4.2.2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
Раздел включает в себя комплекс следующих мероприятий:

-  предоставление субсидий субъектам малого и среднего предприни​мательства  на расширение собственного бизнеса;

4.2.3.  Имущественная поддержка:

- предоставление в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности

4.2.4. Организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства:
- Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности, усилению взаимодействия органов местного самоуправления сельсовета  и бизнеса.
4.2.5. Консультационная и информационная поддержка:
- оказание  начинающим  предпринимателям информационных, консультационных услуг;

4.2.6. Подготовка кадров:

- Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в участии районных, областных обучающих семинаров.

4.3. Принимая во внимание необходимость развития и поддержки малого и среднего предпринимательства , приоритетными направле​ниями деятельности, в которых необходимо стимулировать малое и среднее предприни​мательство и предусматривать меры целевой поддержки, являются:

- увеличение рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства;

- в сфере сельского хозяйства – упорядочивание права обладания используемых земельных участков действующим сельскохозяйственным производственным кооперативом;
В процессе  реализации   программы   возможна  корректировка  данных приоритетных   видов экономической деятельности.
 Участвовать в реализации программы могут субъекты малого и среднего предпринимательства:

- соответствующие условиям, установленным Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- внесенные в единый государственный реестр юридических лиц или в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей на территории района;

- осуществляющие деятельность в приоритетных направлениях, определенных программой.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 5.1.  Администрация сельсовета (далее – заказчик программы) совместно с исполнителями программных мероприятий разрабатывает обоснования, соглашения, договоры и осуществляет организационную подготовку мероприятий.

 5.1.1. Заказчик программы ежегодно в  установленном порядке подготавливает бюджетную заявку на финансирование мероприятий программы и  предложения, связанные с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов финансирования.

 5.1.2. Финансовая поддержка субъектов малого  и среднего предпринимательства осуществляется на конкурсной основе при отсутствии у субъектов малого и среднего предпринимательства просроченной задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, а также при отсутствии процедуры ликвидации, реорганизации или применения к организациям процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

 5.1.3.  При отборе претендентов на финансовую поддержку учитывается экономическая и социальная эффективность инвестиционных проектов.

5.1.4. Средства бюджета, предусмотренные на финансовую поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставляются в виде субсидий.
5.2. К участию в Программе допускаются:

5.2.1.
Субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие критериям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и осуществляющие деятель​ность в соответствии с приоритетными направлениями, определенными разделом III Программы.

5.2.2. Все претенденты должны быть зарегистрированы и осуществлять свою производственную деятельность на территории Молчановского  сельсовета.

5.2.3. Для участия в конкурсном отборе на получение субсидий субъекты малого и среднего предпринимательства  представляют следующие документы:

- заявление на   получение субсидии   субъекту  малого предпринимательства с указанием запрашиваемой суммы;

-  копию Свидетельства о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя);

- копию документа, удостоверяющего личность (для индивидуальных предпринимателей), либо копию устава и (или) учредительного договора (для юридических лиц);
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

- справку  из налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджет Мазановского района
- бухгалтерскую (финансовую) отчетность на последнюю отчетную дату;

- бизнес-проект;

- ходатайство органа местного самоуправления о целесообразности предоставления субсидии по бизнес-проекту (по возможности).
5.3. Меры поддержки, предусмотренные настоящей Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, а также на организации, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, соответствующие установленным требованиям.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется на основе принципов, закрепленных статьей 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

6.1. Общий объем финансирования Программы в 2022-2024 гг. составляет 6,0 тыс. рублей из местного бюджета, в том числе:

- предоставление в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности 6,0 тыс. руб.;

6.2. Финансирование на 2022-2024 гг. может быть уточнено в ходе утверждения бюджета сельсовета на соответствующие периоды.
Кроме этого, прогнозируется софинасирование Программы из областного бюджета.
7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

7.1. Управление Программой ос​новано на использовании программно-целевого метода, а также, организационных финансовых механизмов, направленных на реализацию системы скоординированных по средствам, ресурсам и инструментам мероприятий, в результате чего обеспечивается достижение ожидаемых конечных результатов Программы и важнейших целевых показателей.

7.2. Муниципальный заказчик осуществляет непосредственную реализацию Программы и контроль за исполнением мероприятий Программы, включающий в себя:

          - контроль за целевым, эффективным и адресным использованием выделенных средств и результативности реализации Программы;
           - ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизма реализации Программы, состава исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, при необходимости, внесение предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации Программы.
7.3. Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, достижение конечных результатов и эффективное использование средств, выделяемых на финансирование мероприятий Программы.
8. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, КРИТЕРИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

8.1.  Реализация мероприятий Программы будет способствовать позитивным изменениям в сфере малого предпринимательства  и экономике Молчановского сельсовета в целом, что позволит снизить социальную напряженность путем увеличения числа занятых в малом и среднем предпринимательстве, повысить объем налоговых платежей, сократить  уровень теневого оборота в малом и среднем бизнесе.

8.2. Прогнозируемое количество малых и средних предприятий в Молчановском  сельсовете до 2024 года   должно оставаться на прежнем уровне.
8.3. Прогнозируемая среднесписочная численность работников малых и средних предприятий к  2024 году должна составить не менее 30%.
                                                                                                 Приложение  № 1

                                                                  Постановлением администрации

                                                          Молчановского сельсовета

                                                                                                                           от 28.12.2021 № 54
Система программных мероприятий

	№

П№ п/п
	Наименование задач,

программных мероприятий
	Затраты всего

(тыс.руб.)
	Сроки реализации

(годы)
	Исполнители программных

мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Нормативно-правовое регулирование

	1.1.
	Разработка нормативных правовых актов в сфере развития малого и среднего предпринимательства на территории Молчановскогоо сельсовета

	2022-2024 годы
	Администрация Молчановского сельсовета

	2. Финансовая  поддержка

	2.1.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предприни​мательства  на расширение собственного бизнеса
	0,0

	2022-2024 годы

	Администрация  Молчановского сельсовета

	3. Имущественная поддержка

	3.1.
	Предоставление в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности
	    6,0
	2022-2024 годы

	Администрация  Молчановского сельсовета

	4. Организационная поддержка

	4.1
	Содействие    участию   субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности, усилению взаимодействия органов местного самоуправления сельсовета  и бизнеса

	2022-2024 годы

	Администрация  Молчановского сельсовета

	5. Консультационная и информационная поддержка

	5.1.
	Оказание начинающим предпринимателям информационных, консультационных услуг

	2022-2024 годы

	Администрация  Молчановского сельсовета

	6. Подготовка кадров

	6.1.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в участии областных, районных обучающих семинаров

	2022-2024 годы

	Администрация  Молчановского сельсовета